
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 46  del Reg. 
 

Del 25.06.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DIRETTO INTERVENTO DI 

SMONTAGGIO E VERIFICA DI DUE  

ELETTROPOMPE NP 3171 - IMPIANTO DI 

SOLLEVAMENTO REFLUI 'MULINAZZO  -  

MERENDINO'  -  STAZIONE  DI  RILANCIO 

MOLINO VECCHIO  -  DI  IMPORTO  INFERIORE 

ALLA SOGLIA DI 40.000,00 EURO  -  COL  

SISTEMA  DELL' AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 

32 D. LGS. N° 50/2016 E SMI. CIG:ZE0241E393.      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 46 del 25.06.2018 

N. 152 Del 25.06.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO INTERVENTO DI SMONTAGGIO E 

VERIFICA DI DUE  ELETTROPOMPE NP 3171 - IMPIANTO DI 

SOLLEVAMENTO REFLUI 'MULINAZZO  -  MERENDINO'  -  

STAZIONE  DI  RILANCIO MOLINO VECCHIO  -  DI  IMPORTO  

INFERIORE ALLA SOGLIA DI 40.000,00 EURO  -  COL  SISTEMA  

DELL' AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 32 D. LGS. N° 50/2016 E SMI. 

CIG:ZE0241E393.      

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  venticinque del mese di giugno nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE:   

-con riferimento all’affidamento dell’intervento a margine indicato, con proprio 

provvedimento n. 45 del 25/06/2018, si è deciso:  

<<1)-Per quanto in premessa esposto, di approvare  la relazione di perizia datata 12/06/2018,    

         registrata al protocollo n.7248 del 18/06/2018, comportante una spesa complessiva di  

         € 12.099,00, IVA compresa, analiticamente distinta come segue: 

A) TOTALE fornitura opere in ferro, ecc… =…......€  6.550,00 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

            1-Per IVA 22% su A) =…………€ 1.441,00 

2-Per  acquisizione  materiali, 

                 per opere edili in economia,  

                 per imprevisti, per antiruggine, 

                 ecc... = ………………………..€ 2.146,24 

                                   Sommano...€  3.587,24….€     3.587,24 

                                           TOTALE…...€ 10.137,24 

C)       Per intervento pompe 

            Molino Vecchio (IVA compresa) =…………………€   1.961,76 

                                     Totale somma da impegnare.…....€  12.099,00 

 2)-Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento della fornitura di opere in ferro 

lavorato, compreso posa in opera, per la “REALIZZAZIONE COPERTURA IMPIANTO 

DEPURAZIONE MULINAZZO” mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di 

fiducia, individuato nell’elenco fornitori della CUC di cui fa parte questo Ente, ossia Asmel 

Consortile Scarl,  secondo le previsioni del “D. Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato 

con il D.Lgs 56/2017, art. 36, comma 2, lettera a)”, in base al prezzo più basso inferiore a 

quello posto a base di gara, previa richiesta di offerta al prezzo più basso; 

3)-Di dare atto che la spesa complessiva di perizia, necessaria anche per l’acquisizione della 

fornitura di che trattasi, è pari ad € 12.099/00, I.V.A. compresa, è imputata al seguente 



 

 

codice di bilancio: T 2  - M 1 - P 11 - Cap. n.2524  “utilizzo proventi vendita Aree PIP 

Molino Vecchio”, del redigendo bilancio di previsione anno 2018. 

4)-Di dare atto, ancora,  che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale di 

contabilità. 

                  5)-Di dare atto, altresì, che: 

 Il mancato affidamento della fornitura  in oggetto espone l’Ente al mancato assolvimento di 

precisi obblighi in materia di prevenzione sotto il profilo igienico/sanitario; 

 Si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 136 del 

13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento del servizio 

di che trattasi; 

 Dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara CIG: Z9A241E451; 

 La presente sarà pubblicata: 

 per 15 gg. consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente; 

 nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione 

all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). 

6)-Di approvare  gli uniti schemi per la richiesta di disponibilità all’affidamento diretto e di 

offerta e dichiarazioni da rendere a cura dell’ operatore economico cui sarà fatta richiesta di 

disponibilità ed offerta per  l’acquisizione della fornitura di che trattasi.  

7)-Dare atto che con successivo proprio atto si provvederà all’affidamento dell’intervento di 

verifica delle pompe di  Molino Vecchio di cui alla somma prevista alla lettera C). 

8)-Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al Sig. Sindaco, per quanto di 

rispettiva competenza.>>  

> Con riferimento alle prove di funzionalità eseguite sulle pompe della stazione di rilancio di 

che trattasi, mai entrata in funzione, è emersa la necessità di una verifica circa il mancato 

funzionamento delle stesse a cura della ditta fornitrice, per ragioni riferibili anche alla necessità di 

garanzia sull’eventuale riparazione, stante che le pompe non sono state mai attivate; 

 > Stante la somma urgenza di fare luogo a tale improcrastinabile intervento, si è  

direttamente contattata, con mail del 21/5/2018, la filiale Sicilia della casa costruttrice, ossia, la 

Xylem Water Solutions Italia Srl, che con mail del 23/05/2018, registrata al protocollo dell’Ente al 

numero 6050 del 24/05/2018, ha trasmesso l’unita offerta alla quale si rimanda per averne 

conoscenza e cognizione e dalla quale si evince un totale netto dell’offerta di € 1.600,00, oltre 

contributo CONAI ed IVA,  in totale € 1.961,76; 

-Dato atto che: 

-a) la spesa prevista si riferisce esclusivamente alle prestazioni descritte nell’offerta, esclusi, 

quindi, eventuali pezzi di ricambio ed oneri correlati;  

-b) detta spesa risulta impegnata con il proprio provvedimento numero 45 del 25/06/2018;  

-RITENUTO provvedere in merito, senza indugio, facendo ricorso alle modalità di gara  

previste per l’affidamento diretto, attesa la  somma urgenza riferita alla particolare tipologia del 

servizio, rilevante sotto il profilo igienico sanitario e,tenuto conto del fatto che l’attivazione 

dell’impianto di sollevamento del quale fa parte la stazione di che trattasi, riveste carattere di 

somma urgenza, attesa la necessità della programmata dismissione dell’impianto di depurazione 

delle acque reflue di Mulinazzo, al fine di concentrare tutto il processo di depurazione delle acque 

reflue nell’impianto Merendino, per raggiungere obiettivi ottimali sotto il profilo del rapporto 

costo/benefici; 

         -DATO ATTO: 

 dell’avvenuta acquisizione del codice CIG, che risulta essere: ZE0241E393;  

 dell’avvenuta verifica dell’insussistenza a carico dello scrivente di conflitti di interessi con i 

destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. R. 10/1991 e smi; 

-VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018 con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2018/2020 era stato 

ulteriormente differito al 31/03/2018; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche e 

integrazioni; 



 

 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTO il D.Lgvo 267/2000; 

-VISTA la Determinazione del Sindaco n.11 dell’1/06/2018; 

   -VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

   -VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A    

1) Per quanto in premessa esposto, avvalersi delle modalità dell’affidamento diretto per 

l’esecuzione delle prestazioni di cui all’allegata offerta, con contestuale affidamento diretto 

alla Xylem Water Solutions Italia Srl - Filiale Sicilia, con sede in  Catania, Via Aci Castello, 

15/D -Partita IVA 00889400156, per l’importo  di  € 1.600,00, oltre contributo CONAI ed 

IVA,  in totale € 1.961,76, esclusi eventuali pezzi di ricambio necessari ed oneri correlati; 

2) DARE ATTO che: 

 la spesa complessiva di € 1.961,76 risulta impegnata con il proprio provvedimento 

numero 45 del 25/6/2018;  

 la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 al perfezionamento contrattuale si farà luogo mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio; 

 in data 25/06/2018 è avvenuta acquisizione del codice CIG che risulta essere: 

ZE0241E393; 

 che al pagamento del corrispettivo si farà luogo ad intervento ultimato, in unica 

soluzione e, quindi, non sarà richiesta cauzione. 

 ad  affidamento perfezionato si provvederà a pubblicare nei luoghi e nelle forme 

previste le motivazioni di sintesi che hanno determinato l’affidamento diretto. 

 la presente sarà pubblicata nei modi e nelle forme richieste nel sito web dell’Ente 

sezione trasparenza e  all’A.P. On-Line. 

3) Di trasmettere copia della presente alla  ditta affidataria, all’ufficio Ragioneria e al Sig. 

Sindaco –  loro sedi. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to   P.E. Sirna Calogero 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 25.06.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  25.06.2018   al  10.07.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 25.06.2018 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                           

 

 

 
 


